
1 
 

Prot. 5042 a/22 
del 16 novembre 2016 
  
      Albo 

Amministrazione Trasparente 
Atti 

CIG: ZC91C0DF30 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi   dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016  selezione per il 
conferimento di incarico per servizi e interventi di supporto all’istruzione degli alunni con disabilità  
a.s. 2016/2017. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO il decreto dirigenziale n. 4587 del 26/04/2016 con il quale la Regione Calabria  con 
dell’Assessorato alle Politiche sociali ha assegnato, ai sensi della L.R. 27/85, per il tramite 
del Comune di Spezzano Albanese (CS) , un contributo finalizzato al servizio di assistenza 
specialistica agli alunni con disabilità; 

• VISTA la nota prot. 73 del 04/11/2016 del comune di Spezzano Albanese con la quale è 
stato comunicato il finanziamento della somma di  € 2.540,33 quale contributo per il 
servizio di integrazione  specialistica alunni disabili di cui alla L. reg.le 27/85 Diritto allo 
studio; 

• VISTA la Nota Regionale prot. 138699SIAR del 29/04/2016 inviata al Comune di Spezzano 
Albanese (CS) riguardante la comunicazione del finanziamento un contributo finalizzato al 
servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità; 

• VISTO L’art. 13 (comma 1 lett. A) della legge 104/92 che prevede l’organizzazione di  
servizi riguardanti  l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità; 

• VISTO l’art. 40 comma 1 della Legge n. 449/1997 che permette alle istituzioni scolastiche 
di procedere alla stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per 
l’ampliamento della Offerta Formativa; 

• VISTO il D.P:R. 275 del 8 marzo 1999 riguardante il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, art. 
21; 

• VISTA la   Legge n. 59 del 15 marzo 1997 riguardante “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

• VISTO il D.L.gs. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il D.L.gvo n. 50 del 16 aprile 2016; 
• VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 – Regolamento esecuzione del codice dei 

contratti Pubblici; 
• VISTO il D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001 “ Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

       www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


2 
 

• VISTO il Programma annuale E.F. 2016 approvato dal  Consiglio di istituto di questa 
scuola; 

• VISTO il Decreto di assunzione nel  Programma annuale E.F. 2016 del contributo assegnato 
a questa istituzione scolastica; 

• CONSIDERATO che il contributo è  destinato  alla realizzazione di progetti di integrazione 
scolastica attraverso interventi di assistenza specialistica di personale esterno munito di titoli 
specialistici; 

•  RILEVATO che nel corrente anno scolastico frequentano questo Istituto alunni con 
disabilità con esigenza di assistenza specialistica; 

• CONSIDERATO che l’IIS Bachelet-IPA di Spezzano Albanese (CS) intende erogare servizi 
specialistico/educativi con assistenza alla persona attraverso servizi ed interventi di supporto 
all’istruzione degli alunni con disabilità ed alunni in difficoltà e disagio in ambito scolastico;   

• SENTITO il gruppo GIO della istituzione scolastica; 
•  RITENENUTO   di  doversi  avvalere  dell’apporto  di  personale  da reclutare all’esterno;   
• CONSIDERATE  la necessità e  l’urgenza  di  provvedere  all’individuazione di tale 

personale per l’anno scolastico 2016/2017; 
  

DETERMINA 
 

ART. 1 - Premesse 
 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 
 
 

ART 2 - Oggetto 
 

Si dispone l’avvio delle procedure ai sensi   dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 , attraverso avviso 
pubblico,  per la selezione di n. 1  ( UNO)  Cooperativa sociale/Associazione,  enti di promozione 
sociale ed altri soggetti privati non a scopo di lucro per servizio assistenza specialistica agli alunni 
diversamente abili presenti nella scuola – n. 5 -  finalizzata alla integrazione scolastica degli stessi 
alunni per l'a.s. 2016/2017 ai sensi della L. Regionale 27/85 diritto allo studio. 

 
Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del soggetto esterno avverrà ai sensi del D.Lgs. 50/2016 . 

 
Art. 4- Importo 

 
L’importo da corrispondere per l’incarico è pari ad € 2.540,33 (duemilacinquecentoquaranta/33) 
lordo comprensivo di IVA e di ogni altro onere fiscale e previdenziale comunque applicabile. 

 
Art. 5 -Tempi di esecuzione 

 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato dal mese di dicembre 2016 fino al 31 maggio 2017 e per  
n. 141 ore circa di attività messe a bando  in orario curriculare. 
 

Art. 6 -Approvazione atti allegati 
 

Si approvano  l’Avviso pubblico  ed i relativi allegati. 
 
 
 



3 
 

Art. 7- Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31  del D.Lgs 50/2015 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Francesco Talarico tel. 0981-
953570 Fax  0981-1989904 mail csis05300v@istruzione.it 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco Talarico 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                        


